
"V
v

rCKTíOK DKE 1 ŘÍJNÁ 1911

Ze starvch vzpomínek
Dr R J Kronbaucr

JeÉu z nejstaršicf] českých lékáren v Omaze
5í jara roku 1S(Í6 trousila se po

l ecadi poplašná zvěst — pru- -

X LASKAVÉMU POVŠIMNUTÍ

Čenáře naše upozorňujeme na

oznámku chvalně známé firmy --

Nebraska Shoe & Clothing House

na rohu 23 a N ulici Firma tato

ský kríl potáhne prý na Rakou

VLASTNÍsko s nímž nepohodl sc se o íšlos

n lenurute tomu ni

kdo nevěřil Bylo to k smíchu

— kam puk s tukovými strašáky!

na to strhly se menší bitky u Svi-nišťa- n

Králové Dvora u Kosti a
bitva u Jičína Dne 3 Července

provolávala se "sláva" líenede-kov- i

a v touž dobu odehrával se

v severu království neblaďc pa-

mátný válečný akt u Králové

Hrudce po němž následoval ústup
našeho vojska na Moravu

Starý muž s nímž jsem před
mnoha lety o pohnutých příhě-zíe- h

nejbližšího okolí hovořil vy-

pravoval mně tuto originální epi- -

Vypravovalo se o tajné úmluvě

ÚLKMUIKMYB
roh 16 a William ul Omaha Nebsodu:

"Přišel jsem z večera na
místo Najeduou zůstal jsem

síáíi jako když do mne posel bo

jest po celém městě známa jako

jedna z nejpřednějsích v městě

Jest řízena dobře v kruzích čes-

kých známým krajanem p Richar-

dem Novákem Zde každému lze

si zaopatřiti oblek neb jiné vý-

pravní zboží pro pány mladíky i

hochy _
Pan Novák řídí obchod

tento již dlouhý čas a vždy hledí

aby kvalita zboží byla co možná

nejlepší a ceny co nejmírnější —

Firma tato pro svoji jakost zboží

a vzorně přiléhajících obleků těší

se velké přízni nejen Čechů ale

i jinonárodoveň a to vše zásluhou

zkušeného a oblíbeného řiditolě j

Nováka Kdykoliv pomýšlíte
sobě nový oblek neb jiné

výpravní zboží neopomeňte dříve

navštíviti tento obchod a důklad-

ně sobě vše prohlédnouti Zde za-

jisté najdete vše co a jak si pře-

jete a důvěru svoji úplně vložte na

pana Nováka který vám ve všem

ží uhodí — Viděl jsem přeí] se-

bou dvě mrtvoly — Rakušana a

Prušáka V první chvíli jsem ne-

věděl co počít Ponechal jsem

nebožtíky tam kam jim smrt u- -

smua a cesai jsem co se ouae
díti —

Druhého dne k večeru šel jem
se tam zase podívati Mrtvoly tu

ležely tak jak jsem je včera na-

šel Zase jsem se vrátil a celou

mezi vládami pruskou a Sardin-

skou a leda prý Rakousku — bu-

de napadeno se dvou stran z jihu
a ze severu a zle sé mu povede To

bylo všechno tak směšné — vypa-

dalo to jako kasání se Liliputána

proti obrovi — Prusové že by si

troufali na Rakousko! Ti Pruso-

vé kteří v osmnáctém století do-

stali od nás tolik na pamětnou a

kteřř-maj- í u Kolína monument

světodějné svojí porážky? A Vla-

chové že jim budou pomáhat ti

Vlachové které otec Radeeký byl

tolikrát rozplašil?
CeŠi i Němci byli v té době svor-

ného mínění že by útok Pruska

na Rakousko byl neslýchanou
Furiantství obyva-

telstva nejlépe 'vyjadřuje všeo-

becné hesle :
' -

"Jeu ať přijdou — utlučeme je

čepicemi!"
Najednou z cista jasna povsta-

lo ve druhé polovici měsíce květ-

na v pražském obyvatelstvu ne-

smírné vzrušení Časně ráno dne

2'ó května ujel z Prahy přísedící
zemského výboru dr František

Brauner a val prý s sebou z po-

kladu svatovítského svatováelav- -

skini korunu Císař a král sám

prý mu to nařídil
Po Praze se reptalo a nikdo s

tím ukvapeným činem nesouhla-

sil Byla k vůli tomu po restau-

racích a kavárnách pravá bouře

K čemu taliová jjřeiizkostlivé c:

patrnost — snad si strážcové kó-

nusy a korunovačních klenotu li

že se Prušák dostane vi do

noc jsem dával pozor přijde-l- i

někdo aby vojáčky pochoval
Ale živá duše se tu neukázala

Sebral jsem tedy lopatu a rýč vy

poetive a svědomité poradí Zde

nakoupíte právě tak dobře ba i

lépe nežli někde daleko v městě

Zajděte do tohoto obchodu kdepal jámu uložil do ní rakou

se velmi dobře domluvíte a spoko
ského vojína zasypal jsem ho

vrst vou h líny a- - teď jsem položil
do jámy Prušáka Hrob jsem po-- i

tom zasypal a pomodlil jsem íío za

jen odeliázeti budete Zde též sej

Náš vyhlášený lékárník p W A Beránek narozen byl roku LS60 v Trh Kamenici

Po vyjití obecných škol navštěvoval gymnasium v Chrudimi kde studoval 8 roku Po

vystudování odebral se do New Yorku kdež sc věuoval povolání lékárnickému po 4 ro-

ky v různých lékárnách a na lékárnické kolleji V roce 1888 jako velmi nadaný mladý
muž založil v Omaze svoji vlastní lékárnu kterou svým důkladným vzděláním obchod-

ním duchem a pílí pozvedl na nejrozsáhlejší nejmodernější a nejoblíbenější závod na ce-

lém západě který až do dnešního dne co nejvzorněji vede sc svým mladým nadějným

synem Pan Beránek jest neobyčejný pracovník jak národní tak spolkový a ruchu ná-

rodního súčastnil se již v Čechách Zde byl jedním z pořadatelů slavnosti Husovy v r
188D dále slavnosti Komenského roku fbíKl českého dne na Zamississippské výstavě
Kubelíkova koncertu a navrhovatelem a tajemníkem Kubelíkovy nadace Byl rovněž

čilým členem pěveckého sboru Lyry zakládajícím a vclečiuným členem Dřevnřň Světo-

vých klubu Komenského církve Česko-Bratnk-
é a Husova domu v Praze v Čechách

Za svoji družku života pojal sl Karolinu Bastlc-vo- sestru evangelického superinten-
denta rev Bastla která však bohužel před několika léty odešla tam odkud není návra-

tu Pan Beránek nyní obchod vede se svým rýnem
ís (! Beránkem který před nedáv-

ným časem velmi osvědčeně a nanejvýš uspokojivě' omažskou lékárnickou kollej pro-

šel Na to po nějaký čas studoval na omažské universitě a státní universitě v Lincoln

připravuje sc pro povolání chemie Ale když zemře!- - mu matiéka a sestra Lilie a když
otec následkem toho nemocen nemohl obchod sám vésti ujal sc obchodu a oženil se s

dcerou nár pracovníka a pokladníka N R p M Votavy sl Boženou v roce 1912

Páni Beránkové jsou muži ušlechtilého srdce a jtko upřímní vlastenci vždy vlídně a

svědomitě každému poslouží i poradí Že jejich láska a šlechetnost jest značně oceňo-van- a

dokazují zástupy nejen krajanů ale i jinonárodoveň kteří denně tento obchod

navštěvují neboť zde se jim vždy dostane obsloužení toho nejlepšího Hlavně vyplňo-

vání lékařských předpisu obstarávají nanejvýš uspokojivě Proto vším právem zaslouží

si podpory a uznání vůbec celé české veřejnosti jak v městě taktéž z venkova Na to

po ně sluší též podotknouti že nejen činně ile i hmotně jsou velkými přispívateli v

každém podniku a zvláště pro dobročinné účely přepějí vždy rádi a bohatě Českému

tuku jsou známými příznivci

shledáte s mladým krajanem a

známým Sokolem v osobě p Karla
oba nebožtíky a s klidném svědo

Poncc který jest zde zaměstnán
mím vrátil jsem se domů

jako hlavní český prodavač a rov
Večer vypravuji sousedům co

přihodilo Líčím jim jak jsem
do té jámy položil napřed Raku-- !

něž i on vám poslouží v každém

ohledu velmi uspokojivě Jest to

povinností nás všech podporova-t- i

domácí "podnik a hlavně naše
šana a na jeho tělo že jsem srov
nal tělo Prušáka Alešpatně jsem

pochodil-
- Co prý mně to jenom krajany Podporujte ty kteří pod-

porují český tisk
napadlo — dát Rakušana dolů a

Prušáka nahoru! — Kdj-- už jsem

jim tu křesťanskou službu proká
zal měl jsem to prý udělat obrá- -

i'i3 jau m muii il ptii i
——

piila- -

ženého dolu vítěze nrloru
tílo se jiká jiornoc řekl jsem

ale když j:-r- se vracel domu ne-

dalo mi to pokoje Aby to napo

sledy
'

nebylo pro naši armádu

špatné zlověstné znamení —

Nemohl jcm k vůli tomu rni u- -

snouti Konečné jsem se odnodlal
k tomu že chybu napravím A

zise jsem sebral lopatu a rýč já
mu jsem vykopal nebožtíky z

hrobu vyndal Prušáka jsem polo-

žil dolů a Rakušana nahoru

i rJy t

Ve':taré pivnici u Mo-skv- za-

zpívali ijťulenti poiozapoiacnulý

popěvek z di války scdnúloíá a

v několika dnech zpívalo se po

Praze a brzo na to po celém če-

ském království písnička:

' 'Tořkňj Rranileburku

mám já na tě kulku '

aby nechodí val

do Čech na ci Kulku!

Ještě vetší nevoli vyvolali opa-

tření polekané byrokracie Všech-

ny berní úřady v severních kra-jíe-

'dostaly' rozkaz aby peníze

svezeny byly do hlavní zemské n

Kde kdo sé při tem

co pý si jenom Pnuácio
nás pomyslí že máme z nich ta-

kový babský'strack?
Zatím byiy diplomatické noty a

depeše první bouřliváci chystané

války v plném proudu O tom o- -

všem neměl nikdo ani potuchy
Až v měsíci červnu uhodilo z jas

Teď teprve sc mně ulevilo Já
mu jsem zase zaházel rov zasy

JÍ - '
-
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STAVEBNÍ FIRMA

Jedinou českou stavební iiiiuou

v iněst njišťiii isou kraiané Ber-k- a

a Musil Firma tato zahájila

svíij obchod před ó lety a dnešní-

ho dne teší sc takové přízni že

směle může se řaditi mezi nejpod-nikavěj- ší

a největší firmy v po-

dobném ' obchodu V oznámec' je-

jich uzříte jména krajanů kteří s

důvěrou na tuto firmu sc obrátili

jimž firma tato útulné domovy
zbudovala a kteří jsou s důklad-

nou a nádhernou prací nanejvýše

spokojeni Zásluhu tohoto íiese

hlavně společník p Adolf Musil

jenž vše ku stavbám obstarává a

hledí by vše vykonáno bylo vždy
co nejlépe a vyřizuje "vůbec vše-

chny obchodní záležitosti týkající
e stavby Druhý společník práv-

ník a veřejný notář p Douis Ber-

ka opětné vyřizuje pojištění vy-

pravuje abstrakty a jiné zákonni-t- é

požadavky Stavební materiál

jest obyčejně zakoupen na želez-

niční vozy takže lze firmě koupi-t- i

o mnohem laciněji a tím ušetří

majitel domu značnou část svých

peněz Proto hodlátc-l- i kdykoliv

zgkoupiti neb postaviti sobě vlast-

ní domov obraťte se vždy na jme-

nované krajany s úplnou důvěrou

Jsou to muži řádní a spolehliví

kterých jest pořídku v podobném
obchodu a kteří mohou býti nazý-

váni pravými vlastenci

pal kulem jsem jej označil a když

jsem se unaven a zemdlen aa lože

položil usnul jsem jako by mne

do vodv hodil "

V té době se ještě zpívala pís--

ii:Ka o jsraudeburKovi a po vla

zboží za mene peněz!stech našich sc furiantsky říkalo
že utlučeme Průsaky

'

čepicemi

m více
m

Valečovský Samaritán jenom tím

to všeobecným míněním byl po-

hnut k tomu aby to v tom hrobě

ných oblak Dne 14 června ob A tospravil jak sc sluší a patří" je právě to co obdržíte u ns!u rrusak princ t doluíyiÍ£ jis pz'5žskýcli nárožk KaUusan

vyhláška správce mistodržieíství

hraběte Ant Lažanského kterou

vybízeno obyvatelstvo aby sbíra-

lo potřeby pro raněné Drali á vy-

hláška byla ještě výmluvnější
Mladí junáci byli vyzýváni aby

hlásili se dobrovolně k vojenské
službě

Každý den přinesl nové překya- -

nahoru ale snad v tuie hodinu a

chvíli nastal osudný 2 červenec

kdy celá naše vojenská sláva po-

ložena byla do hrobu —

Na výšině u Chlumu podávali
si korunní princ pruský a princ
Bedřich ruce a gratulovali si ku

skvělému vítězství nad mrtvola-

mi tisíci rakouských vojínů
P cm t i 'rte J (i čcítuí pritvíííi clo

míČESKÝ ZLATNÍK

Není třeba Vám choditi k cizonárodovcúni když jest nám možno nl'tř:ti
Vám značnou část Vašich peněz na zboží u nás kcupenóin

Zásoby jsou vždy úplné a zboží čerstvé

Hleďte vždy byste snížili vydání Vašich životních potřeb

šetrnost a úspora jsou biahetn lidu - -

Hlavní potřebou člověka jest potrava

Chcete-l- i by Váš peníz učinil dvojí službu nakupujte své životní potřeby
unás

' Čerstvá groceric — máslo — vejce a pedobné

Delikatesu! a lahůdkové zboží v úplné zásobě '

Čentvá zelenina denně — Ovoce vžeho druhu koupíta u

PROSPÍVAJÍCÍ OBCHOD

Jeden z předních obchodů města

našeno jest ""zlatnický
"onc!r1

české čtvrti který vlastní dobře

v kruzích českých známý krajan
p Albín Čecha Dříve nežli se usa-

dil v Omaze pan Čecha obchodo-

val a pracoval v různých částích

státu Nebrasky Do této nové vla-

stí přijel před '40 lety a to rovně

do státu Nebrasky Jako dělník

hodinářský pracoval nějaký čas

pro jistou firmu v Columbus Neb

Pak ale vida že lépe by ran bylo

kdyby zařídil bobe svůj vlastní

obchod a schopen jsa podobný ob-

chod vésti rozhodl se otevřití ob-

chod zlatnický v Alliance Neb

který vedl po 4 léta Na to spozo-rov- al

lepší budoucnost před se-

bou vykoupil zlatnický obchod v

Dodge Nebr kde dobře pror-pí-va-
l

a obchod vedl téměř JO let

Jsa člověk plný obchodní energie
rozhodl se zaujati obchod ve vět-ší- m

městě A právě v tu dobu na-

skytla se p Cechoví příležitost

fc mezi krajany omažskými
á proto bezodkladně přestěhoval
se do města Qmahy kde až dosud

he nalézá Že obchod jeho prospí-

vá jc vidno ve velkých zásobách

zboží a není pochybností že ob-cho-
d

p Cechy sc může řadití mm

SliliMm

Prahy Sašové jejichž král Jan

prohlásil se za spojence Rakou-

ska Prušáci obsadili Drážďany
a královská rodina saská se svý-

mi rodinnými poklady hledala ú- -

točišlě v Praze Poslední pochyb-

nosti o válce byly rozplašeny cí-

sařským manifestem v němž do-

kazována' nutnost války s Pra-

skem Téhož diie přivezl' drážefan-sk- ý

vlak raněné Sasy kteří utkali
se s Prusy —

"Jen ať přijdou — utlučeme je

čepicemi!' volaly zástupy a hro-

zily zaťatými pě&tmi nad hlavou

Došly zprávy o velikém' vítěz-

ství zbraní rakouských u Custoz-z-y

a nadšení pražského obyvate-

lstva byio nesmírné V kaváraé

"Viktorii' na hradbách řečnil
'
mladý student jenž silným buja-

rým hlasem volal:

"Jen ať přijdou — odnesou si z

Čech krvavou památku jja kte--

rou budou vzpomínatí hanbou

po celá fetoletí jako na Kolín —

jen af přijdou čepicemi je utlu-

čeme Však on je Beuedek po-

žene jalto stádo z Čech zpátky"
A zatím stíhla nás &le'éu& po-

hrom za pohromou Dus 2% červ-

na byl boj u České Skalice a ti--

dne u ilaicfcova Hradiště dea

Na jiném místě v tomto vydání
"Pokroku" naleznete oznimku
cli valně znarnéno českého zlatníka
a hodináře p Karla Bělohlávka

Před 9 lety otevřel pan Bělohlávek

malý nepatrný obchod na západuí
Q ulici který vedl však jen krát-

ký čas Viděl sám že obchod pro-

spívá a proto te rozhodl zaopatřiti
větší místnost kde již více jak
fi roků obchod nyní vede Pan Bě-

lohlávek jest" velmi nadaný a
obchodník a proto obchod

jeho stále den lu dní 'vzrůstá a

zákopuíkú stále mu přibývá Celý

tvůj život tráví ý So Omaze kde

žije se svojí manželkou a pětile-

tou dceruškou Jest synem velmi

dobře známého krajana p Antona
Bělohlávka který jest usazen blí-

že So Oniahy v malém niéstečlai

Ralston Mladý teufo krajan jest
jflíným českým obchodníkem na

jižní straué v oboru zlatnickém a

klenot nickám Proto budcte-l- i kdy
služeb jeho potřebovat vždy se

naň h úplnou důvěrou obraťte ne-

boť není jfdiaého zákazníka kte-

rý by nelryl vždy v obchodě tom-

to nanejvýš spokojen

1261 jižní 16 ulice ~- - Tel Dougliw 5575 — Oraalia Neb

Grocerní a železářský obchod

Obbluha nejvzoméjiíí — Automobilní dodávka

tejvétíí a nejúspěáaějw obchod mmmmwmmv městě -


